附件

国土资源部办公厅关于进一步加强实物

地质资料管理的通知（征求意见稿）

各省、自治区、直辖市国土资源主管部门，中国地质调查局，武警黄金指挥部，部其他直属单位，中国石油天然气集团公司，中国石油化工集团公司，中国海洋石油总公司，延长油矿管理局,中联煤层气有限责任公司：

为全面贯彻落实党的十八大和十八届三、四中全会精神，深入推进实物地质资料管理改革，完善制度，提高社会化服务水平，促进生态文明建设，根据《地质资料管理条例》（国务院令第349号）、《地质资料管理条例实施办法》（国土资源部令第16号），充分发挥实物地质资料服务国民经济和社会发展的作用，现就进一步加强实物地质资料管理工作的有关事项通知如下：

一、进一步提高对实物地质资料管理重要性的认识

实物地质资料是地质工作取得的第一手资料，是人类的共同财富，在地质找矿、探索地球奥秘、国土空间开发、优化城镇布局以及地质环境保护等方面具有广泛的利用价值。依法管理实物地质资料是国土资源主管部门的重要任务。自《实物地质资料管理办法》（国土资发〔2008〕8号）印发以来，我国实物地质资料管理与服务水平得到进一步提升，但由于实物地质资料数量多、保管成本高、管理难度大、相关制度和技术方法不完善等原因，保管情况参差不齐，重复利用率低，远未发挥其应有的价值。因此，进一步加强实物地质资料管理，构建新的保管与利用机制，对于提高保管水平，提升服务能力具有重要意义。

二、基本原则

（一）统一标准，分类筛选。

综合考虑实物地质资料的档案价值、利用价值、稀缺程度和重置成本等因素，将实物地质资料分为Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ类；国土资源主管部门、实物地质资料馆藏机构及汇交人应统一标准，严格按照《实物地质资料分类要求（试行）》（附件1，以下简称《分类要求》）对实物地质资料进行分类筛选。
（二）严格规范，分级管理。

国土资源部（以下简称“部”）负责制定实物地质资料管理制度和汇交、保管、利用的监督管理，组织管理和保管I类实物地质资料。省级国土资源主管部门负责本行政区内的实物地质资料汇交、保管和利用的监督管理，组织管理和保管Ⅱ类实物地质资料，指导汇交人按有关规定做好实物地质资料的保管和处置。

（三）因地制宜，分散保管。

实物地质资料主要产生在基层地勘单位，保管要因地制宜，充分依托基层地勘单位力量，就近开展保管和服务工作。Ⅰ类、Ⅱ类实物地质资料实行统一汇交，可采取委托等方式分散保管在符合《实物地质资料馆藏建设要求（试行）》（附件2，以下简称《馆藏要求》）乙级及以上要求的保管单位；Ⅲ类实物地质资料由汇交人入库保管或埋藏保管。鼓励有关地质行业主管部门、基层地勘单位及矿山企业等参与保管工作，充分发挥实物地质资料利用价值和经济效益。Ⅰ类实物地质资料原则上应永久保管，Ⅱ类实物地质资料保管年限原则上不低于30年。
（四）完善机制，强化服务。

应建立和完善服务机制，提高向全社会提供实物地质资料服务的能力。进一步加强实物地质资料数据库建设，开发服务产品，丰富服务内容，夯实服务基础。公益性实物地质资料保管单位要向社会提供免费查询服务；符合法律法规定向特定服务对象提供特定服务的，报经财政、价格主管理部门批准后，可按批准的收费项目和标准收取事业性收费，并向社会公布。非公益性实物地质资料保管单位，可在考虑保管与服务成本的基础上，按市场原则取得服务性收入。国土资源主管部门应强化监督检查，针对实物地质资料保管单位的馆藏建设和服务水平开展定期检查及不定期抽查，并对监督检查结果进行通报。

三、主要任务
（一）强化技术支撑，合理分类筛选。
馆藏机构成立实物地质资料分类筛选专家委员会，按照《分类要求》，根据实物地质资料反映内容的重要性、典型性、代表性等，对实物地质资料进行合理分类、严格筛选。
（二）加强汇交监管，推进分级管理。

国家出资开展的地质工作，在下达项目任务书时应明确实物地质资料汇交要求，凡欠交实物地质资料的，不得通过项目成果验收或结题，有关汇交人不得再承担新的地质工作项目；社会出资开展的地质工作，出资人不具备汇交和保管实物地质资料的技术力量时，应在合同中明确由地质工作承担单位有偿代为履行汇交义务。对不依法汇交实物地质资料的，不予颁发《地质资料汇交凭证》，依照国务院令第349号第二十、二十一条和国土资源部令第16号第二十四、二十五条规定处理，同时记录到不履行汇交义务的“黑名单”中，并定期通报。
（三）健全机构设施，提高保管能力。

省级国土资源主管部门要落实实物地质资料管理职能，应建专门的省级实物地质资料馆藏机构（以下简称“省级馆”）或在现有地质资料馆藏机构中设立实物地质资料科室，保障实物地质资料管理工作需要的人员和经费。同时，应按照国土资发〔2008〕8号文的规定，根据《馆藏要求》规定的各项标准建设实物地质资料库，确保本省（区、市）重要实物地质资料得到妥善保管。鼓励各省（区、市）通过向市县延伸、建设区域分库等方式提高实物地质资料保管能力。

拥有地质勘查甲级资质的单位，应根据《地质勘查资质分类分级标准》（国土资发〔2008〕137号）的规定，参照《馆藏要求》建设实物地质资料库，使本单位具备自行保管实物地质资料的能力。
（四）科学论证，规范处置。

实物地质资料馆藏机构、保管单位及汇交人应在科学的论证后，按照《实物地质资料保管要求（试行）》（附件3，以下简称《保管要求》）的规定，妥善保管实物地质资料。Ⅰ类实物地质资料需要用新产生的更优资料进行替换时，报部审定；Ⅱ类实物地质资料需要用新产生的更优资料进行替换时，报省级国土资源主管部门审定；Ⅲ类实物地质资料的保管地点、保管情况或埋藏地点、埋藏情况，报本行政区省级国土资源主管部门备案。私自缩减、埋藏或清除Ⅰ类、Ⅱ类实物地质资料的，按照国务院令第349号第二十二条规定予以处罚。
（五）加强信息化建设，提升服务水平。

实物地质资料服务要以需求为导向，开发各类基于信息化的实物地质资料服务产品，拓展服务领域，提高服务水平。部负责组织制订实物地质资料信息化有关标准规范，国土资源实物地质资料中心（以下简称“部实物中心”）负责汇总、整理实物地质资料信息，建立全国实物地质资料目录数据库、重要地质钻孔数据库及其他实物地质资料数据库，并纳入全国统一的地质资料信息集群化共享服务平台。省级国土资源主管部门负责本行政区内实物地质资料数据库建设。
四、严格规范汇交与接收程序

馆藏机构及汇交人应通过监管平台完成《实物地质资料目录清单》（国土资发〔2011〕78号附件3-1，以下简称《目录清单》）、《实物地质资料目录清单回执》（国土资发〔2011〕78号附件3-2，以下简称《回执》）和《实物地质资料汇交通知书》（国土资发〔2011〕78号附件3-3，以下简称《汇交通知》）等各类文书的网上报送。

（一）报送目录清单。

汇交人按照《实物地质资料管理办法》第六、七条规定，向馆藏机构报送实物地质资料目录清单；涉及国家出资且产生实物地质资料的项目还应报送汇交建议。
（二）确定汇交清单。

1.部实物中心要根据《分类要求》，从汇交人报送的《目录清单》中筛选出应向国土资源部汇交的Ⅰ类实物地质资料目录清单，并将筛选结果通过监管平台反馈相关省级馆。
2.省级馆根据《分类要求》和部实物中心的筛选结果，从汇交人报送的《目录清单》中筛选出应向省级国土资源部门汇交的Ⅱ类实物地质资料目录清单。

3.属于跨省级行政区、境外或无明确行政区的项目，由部实物中心指定相关的省级馆筛选Ⅱ类实物地质资料目录清单。
（三）下达汇交文书。

1.省级馆自汇交人上传《目录清单》之日起，在30个工作日内将国家馆和省级馆的筛选结果统一反馈给汇交人。对于经筛选有Ⅰ类或Ⅱ类实物地质资料的项目，向汇交人下达《汇交通知》；对于经筛选无Ⅰ类和Ⅱ类实物地质资料的项目，向汇交人下达《回执》。

3.汇交人根据保管能力和需求，参照《分类要求》，在I、Ⅱ类实物地质资料之外，筛选出由本单位入库保管或埋藏保管的Ⅲ类实物地质资料。

（四）接收和保管实物地质资料。

1.筛选工作完成后，由部实物中心负责确定Ⅰ类实物地质资料的保管位置；省级馆负责确定Ⅱ类实物地质资料的保管位置。

2.汇交人接收到《汇交通知》后，负责按要求整理、包装Ⅰ、Ⅱ类实物地质资料，由部实物中心、省级馆分别组织验收，合格后将验收合格信息录入到监管平台数据库中。

3.部实物中心、省级馆分别负责将Ⅰ类、Ⅱ类实物地质资料运输到确定的保管位置，进行必要的整理后入库保管。

4.汇交人负责按照《保管要求》，将Ⅲ类实物地质资料运到自己的库房保管或建简易存放点就地埋藏保管，并按照本通知规定进行备案。
五、其他要求

（一）明确职责，加强协调，扎实做好实物地质资料的汇交、馆藏、服务利用等工作。

部负责全国实物地质资料的汇交、保管和利用工作的组织指导和监督管理工作。部实物中心为国家级实物地质资料馆藏机构，负责按部要求督促汇交人依法汇交实物地质资料，筛选、接收和保管Ⅰ类实物地质资料，并向社会提供服务利用；协助部做好技术指导、质量检查等工作；定期向部报送全国实物地质资料汇交、保管和服务情况。
省级国土资源主管部门负责本行政区内的实物地质资料汇交、保管和利用工作的组织指导和监督管理工作。省级馆负责按省级国土资源主管部门的要求督促汇交人依法汇交实物地质资料，筛选、接收和保管Ⅱ类实物地质资料，并向社会提供服务利用；协助省级国土资源主管部门做好技术指导、质量检查和定期向部报送本行政区内实物地质资料汇交、保管和服务情况等工作。
受委托保管单位负责代委托单位接收、验收和保管受委托保管的实物地质资料，并向社会提供服务利用；做好受委托保管实物地质资料的保管与服务工作，定期向委托单位报送受委托保管实物地质资料汇交、保管和服务情况。
汇交人负责在地质工作过程中妥善保管实物地质资料，确保实物地质资料在汇交前的安全、完整和有序，做好实物地质资料的汇交及汇交后剩余实物地质资料的保管与服务工作。
（二）要根据本通知要求，结合各地实际，以改革创新的精神，制定实施方案，加强制度建设，开展业务指导与培训，积极探索建立实物地质资料管理新的体制机制。培训内容要包括实物地质资料相关法律法规、汇交与保管要求及清理要求等，同时培训对象也应该包括项目管理部门和项目承担单位有关人员，以便从项目立项和实施的源头上就对实物地质资料的汇交与保管给予高度重视。
（三）各地在执行《分类要求》等3个附件过程中应不断总结经验，如发现问题及时向部反馈，部将适时修改完善，制订相应的行业或国家标准。
（四）项目管理单位应将实物地质资料汇交纳入项目管理，确保实物地质资料得到依法汇交；国家出资开展的地质工作应将实物地质资料保管和处置的费用列入项目预算，确保实物地质资料得到妥善保管和规范处置。
（五）对于新产生的实物地质资料，按本通知要求严格管理；对于历史积存的实物地质资料，由各省级国土资源主管部门按照《保管要求》开展清理工作，解决历史遗留问题。
（六）国家出资在境外开展的地质工作，在项目所在国相关法规允许的情况下，由项目承担单位参照国土资发〔2008〕8号文的要求，向部实物中心或承担单位所在地的省级馆藏机构报送《目录清单》，接受馆藏机构的筛选并汇交实物地质资料。

（七）油气、放射性矿产实物地质资料的管理工作参照本通知执行。

（八）本通知自发布之日起开始实施，有效期5年。

附件：1.实物地质资料分类要求（试行）

2. 实物地质资料馆藏建设要求（试行）

3. 实物地质资料保管要求（试行）

2015年7月  日

附件1
实物地质资料分类要求（试行）
为加强实物地质资料汇交管理，规范实物地质资料分类工作，根据《实物地质资料管理办法》（国土资发〔2008〕8号），制定本要求。

本要求主要用于指导实物地质资料馆藏机构和汇交人对实物地质资料进行分类筛选，根据实物地质资料的代表性、典型性、特殊性，将区域地质调查、矿产勘查、海洋地质、水文地质、工程地质、环境地质、地质科学研究七大类地质工作项目产生的实物地质资料划分为Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ类。

Ⅰ类实物地质资料是指能够反映全国或区域地质现象或重大地质工作成果，具有全国代表性、典型性、特殊性的实物地质资料。

Ⅱ类实物地质资料是指能够反映本省（区、市）或一定行政区域地质特征和主要地质工作成果，具有本省（区、市）或一定行政区域代表性、典型性、特殊性的实物地质资料。

Ⅲ类实物地质资料为除Ⅰ、Ⅱ类实物地质资料外，其它具有重要重复利用价值的实物地质资料。

具体分类要求参照附表。
附表

实物地质资料分类表

	资料类别
	概  念
	项目

类别
	资料内容

	I类

I类
	能够反映全国或区域地质现象或重大地质工作成果，具有全国代表性、典型性、特殊性的实物地质资料。

能够反映全国或区域地质现象或重大地质工作成果，具有全国代表性、典型性、特殊性的实物地质资料。
	区域地质调查
	1.产自层型剖面上的标本、样品、光薄片等。包括：
（1）产自全球界限层型剖面和全球辅助层型剖面上的标本、样品、光薄片等。
（2）产自年代地层主要断代建阶层型剖面上的标本、样品、光薄片等。
（3）产自岩石地层“组”级层型剖面上的标本、样品、光薄片等。
2.国家重大地质调查项目代表性主干剖面上的系列标本和光薄片。
3.有重大成果或发现的区域地质调查项目代表性主干剖面上的系列标本和光薄片。
4.工作区位于空白区或工作程度较低区域、重要成矿（区）带、重要经济区、城市中心区域和自然保护区、地质公园和著名地质遗迹等未来难以开展地质工作区域的区域地质调查项目代表性主干剖面上的系列标本和光薄片。

5.比例尺小于或等于1/5万的区域地球化学调查副样。

	矿产勘查
	1.重要矿种的超大型、大型矿床反映矿床地质特征的主勘查线上的代表性钻孔岩心。代表性钻孔要满足以下条件：
（1）控制主要矿体、兼顾次要矿体。
（2）反映矿区内主要成矿地质特征，包括主要矿石类型、地层、岩体、蚀变、构造现象等。
（3）岩心保管情况良好，相关资料完整。
2.新矿床成因类型、新矿种、典型矿床等具有特殊意义的矿床主勘查线上的代表性钻孔岩（矿）心。代表性钻孔要求如上。

3.矿区勘查工作形成的深孔（大于2000米）岩心。

4.油气资源勘查、评价工作产生的实物地质资料。

	海洋地质
	1.海洋区域地质调查项目产生的钻孔岩心（岩屑）。

2.海岸带综合地质调查项目产生的代表性钻孔岩心（岩屑）。

3.远洋、深海中形成的实物地质资料。

	地质科学研究
	1.科学钻探、极地考察、天体地质、深部地质及国家重大地质研究专项等产生的实物地质资料，包括岩心（岩屑）、软泥、冰心及各类标本、样品等。
2.地质科学研究产生的具有特殊意义、重大研究价值或采于特殊生物群的各类古生物化石标本等，包括：
（1）按照《国家古生物化石分级标准（试行） 》，属于重点保护古生物化石且列入《国家重点保护古生物化石名录》的古生物化石的标本。
（2）重要古生物化石的模式标本。
（3）新发现的门类种属或存在重大争议的古生物化石标本。
（4）反映生命演化过程和生物演化巨变事件的含有特殊生物群的地层剖面上的标本、样品、光薄片。

3.在研究地球结构构造、形成演化、地壳运动、成矿作用、成矿模式等方面有重要发现的岩心、岩屑、标本、样品等。

	Ⅱ类

Ⅱ类
	能够反映本省（区、市）或一定行政区域地质特征和主要地质工作成果，具有本省（区、市）或一定行政区域代表性、典型性、特殊性的实物地质资料。

能够反映本省（区、市）或一定行政区域地质特征和主要地质工作成果，具有本省（区、市）或一定行政区域代表性、典型性、特殊性的实物地质资料。
	区域地质调查
	1.本省（区、市）内主要区域地质调查项目控制性、典型性剖面上的标本、光薄片及布置的钻孔产生的岩心。
2.本省（区、市）内有特殊意义的地层、沉积建造剖面上的标本、样品、光薄片等。
3.对地层划分有较重要意义且争议较大的地层、沉积剖面上的标本、样品、光薄片等。
4.比例尺大于1/5万的区域地球化学调查副样。

5.区域地球物理调查形成的标本。

	矿产勘查
	1.本省（区、市）内重要矿种的超大型、大型、中型矿床主勘查线上的钻孔岩（矿）心；其余重要勘查线上的代表性钻孔岩（矿）心等。代表性钻孔的要求如上。

2.本省（区、市）内优势矿种、特有矿种、特有成因类型等具有特殊意义的矿床主勘查线上的钻孔岩（矿）心；其余重要勘查线上的代表性钻孔岩（矿）心等。代表性钻孔要求如上。

	海洋地质
	海岸带、浅海开展地质工作产生的代表性实物地质资料。

	水文地质
	1.大型地下水源地水文地质勘查代表性钻孔岩心（岩屑），严重缺水地区水文地质勘查代表性钻孔岩心（岩屑）。
2.具有重要水文地质意义的含水层（组）或含水构造带（岩溶发育带、断裂破碎带、裂隙密集发育带等）的代表性钻孔岩心（岩屑）。

3.重要地热资源勘查代表性或深孔岩心（岩屑）。

	工程地质
	1.重大工程、标志性建筑工程地质勘查形成的深孔、特殊孔钻孔岩心（岩屑）。
2.海洋工程地质勘察（查）形成的钻孔岩心（岩屑）、柱状样等。

3.以工程地质勘查为主的省（区、市），如北京市、上海市、天津市、重庆市等，工程地质类实物地质资料是省级馆的主要收集和保管对象，可适当扩大工程地质Ⅱ类实物地质资料的范围。

	环境地质
	1.城市及重要经济区、海岸带地质环境调查评价代表性钻孔岩心（岩屑）。

2.反映重大地质环境演化及环境事件，具有重要对比意义的钻孔岩心（岩屑）、标本、样品等。

3.有代表性的地面沉降勘查基岩标、分层标钻孔岩心（岩屑）。

4.大型滑坡、危岩、泥石流勘查防治工程钻孔岩心（岩屑）。

	地质科学研究
	1.第四纪地质、火山地质、冰川地质等产生的岩心、标本、样品等。
2.反映大型构造带特征及形成演化的典型标本。
3.地质科学研究产生的一般性古生物化石标本。

	Ⅲ类
	除I、Ⅱ类实物地质资料外，其它具有重要重复利用价值的实物地质资料。
	区域地质调查
	区调图幅剖面上和地质点上的标本、样品和光薄片等。

	矿产勘查
	1.矿区边部、外围或勘查程度较低区域的钻孔岩（矿）心、标本、光薄片，基本分析样的副样，钻孔化探分析样副样。

2.工业远景不明、未进行综合评价、矿石组分复杂、选冶性能差等矿区的钻孔岩（矿）心、标本、光薄片，基本分析样的副样，钻孔化探分析样副样。

3.矿床成因类型有争议、可回收伴生组分未查明或存在其他原因、问题的矿区的钻孔岩（矿）心、标本、光薄片，基本分析样的副样，钻孔化探分析样副样。

	海洋地质
	海岸带、浅海开展地质工作产生的一般性实物地质资料。

	水文地质
	区域水文地质调查、地下水资源勘查、矿区水文地质勘查的钻孔岩心（岩屑）等。

	工程地质
	具有区域性工程地质条件对比或科学意义的工程地质勘查的钻孔岩心（岩屑）等。

	环境地质
	反映一般地质环境演化及一般环境事件的钻孔岩心（岩屑）等。

	地质科学研究
	除地质科学研究产生的Ⅰ、Ⅱ类实物地质资料以外的实物地质资料均可定为Ⅲ类实物地质资料。

附件2
实物地质资料馆藏建设要求（试行）
为进一步贯彻落实《实物地质资料管理办法》（国土资发〔2008〕8号）和《地质勘查资质分类分级标准》（国土资发〔2008〕137号），规范和保障实物地质资料馆藏机构及其他保管单位具备基本的保管条件，指导实物地质资料馆藏建设，特制定本要求。

本要求适用于国家级、省级实物地质资料馆藏机构和拥有地质勘查甲级资质的单位及其他实物地质资料保管单位的馆藏建设。

根据实物地质资料馆藏机构和保管单位在馆舍建筑、设施与设备、人员、经费、馆藏、业务六个方面应具备的条件，将其分为三级:特级、甲级和乙级。
国家级实物地质资料馆藏机构应达到特级要求。省级实物地质资料馆藏机构应达到甲级要求，矿业大省可达到特级要求，其它实物地质资料保管单位可参照乙级标准建设实物地质资料库房。

附表： 实物地质资料馆藏机构分级表

附表
实物地质资料馆藏机构分级表
	要       求
	特级
	甲级
	乙级

	馆
舍
建
筑
	总体

建筑
	实物地质资料馆藏机构有独立建造、自成体系的独栋地质资料馆舍。
	√

	实物地质资料馆藏机构所在建筑应符合《档案馆建筑设计规范》中甲级档案馆的建设要求（包括防火、防震、防雷等级、馆址选择、建筑设计、档案防护、防火设计、建筑设备等）。
	√
	√

	库房
	各库房集中布置，自成一区。库区内不应设置其他用房，其他用房之间的交通也不得穿越库区。库房内的保管条件应符合“防盗、防光、防高温、防火、防潮、防尘、防鼠、防虫”八防要求。与库房有关的安全管理制度应挂在库房内或库房附近适宜且醒目的位置。
	√
	√
	√

	实物库应位于建筑底层，有地下室时设在最下层，没有地下室时设在地面一层。实物库的设计地面载荷应满足需要。
	√
	√
	√

	设置独立实物库和纸质资料库房。
	√
	√

	有特殊实物库（防辐射、恒温恒湿、低温、超低温、高压、低压）。
	√

	实物库温度、湿度应满足不同类型实物地质资料保管需要。
	√
	√

	业务与技术

用房
	有实物整理室。
	√
	√

	有岩心扫描室、标本摄像室、实物取样室、检测分析室等。
	√
	√

	有纸质资料整理室、纸质资料扫描室、电子文件处置室、网络机房和值班室等。
	√

	业务与技术用房使用面积（平方米）。
	≥500
	≥200

	查阅资料用房
	查阅资料用房使用面积（平方米）。
	≥500
	≥200

	有实物观察室。
	√
	√

	有纸质资料阅览室和电子资料阅览室。
	√
	√

	有接待室、实物展览室和会议报告室等。
	√

	设
施
与
设
备
	馆舍建筑中的设施与设备
	所在建筑应配备《档案馆建筑设计规范》中要求的各项设施与设备。
	√
	√
	√

	符合《档案馆建筑设计规范》中甲级档案馆的建设要求各项设施和设备。
	√
	√

	设置防盗报警及视频监视系统。
	√
	√

	库房中的设施与设备
	配备有防火、防盗、防虫等设施和设备。
	√
	√
	√

	配备火灾自动报警设施和灭火系统。灭火系统应采用惰性气体灭火系统。
	√
	√

	配备自动化立体仓储设施，采用叉车和托盘车等设备搬运实物。
	√
	√

	业务与技术用房设施与设备
	配备开展日常工作所需的相关设备。
	√
	√
	√

	配备实物整理设备（工作台、蜡封机、计算机、打印机、喷漆枪、切纸机、塑封机、清洁工具等）、给排水系统和通风除尘系统。
	√
	√

	设有取样和制样设备，包括：切片机、岩心钻柱机、岩心剖切机（便携和台式）、碎样机、磨片机等。
	√
	√

	配备灭火系统，应采用水喷雾灭火系统或非卤代烷灭火系统。
	√
	√

	配备大幅面扫描仪、大幅面打印机。
	√

	查阅资料用房设施与设备
	配备文本资料打印、复印、扫描设备。
	√
	√
	√

	设有实物观察设备，包括：显微镜、放大镜、罗盘、皮卷尺、钢尺、三角板、计算器、量角器、图板、照明灯具、稀盐酸等。
	√
	√
	√

	纸质资料阅览室、电子阅览室内应设置自动防盗监控系统。
	√
	√

	设有各类检索服务设备（计算机、掌上电脑、多点触控屏幕、多媒体展厅数字墙、网络在线虚拟现实展示系统）。
	√
	√

	实物地质资料扫描数字化设备
	配备实物表面图像扫描或照相设备，包括岩心表面图像扫描仪、标本摄像仪和带有照相功能的显微镜等。
	√
	√

	配备实物定量、半定量参数扫描数字化设备，包括元素浓度、矿物组成、结构构造、电阻率、磁化率等扫描数字化设备。
	√

	人
员
	数量
	直接从事实物地质资料管理工作的人员（人）。
	≥50
	≥20
	≥3

	结构
	年龄、学历、专业结构合理，有地质、档案、计算机等不同专业人员。
	√
	√

	中、高级职称或本科学历以上技术人员应占总人数的30%以上。
	√
	√

	经费
	预算
	列入国家、地方财政预算，或有稳定的经费保障。
	√
	√
	√

	数额
	经费数量能够保障馆藏机构日常运行和管理与服务等工作需要。
	√
	√
	√

	馆
藏
	馆藏

容量
	库房容量（按岩心延米数计算）。
	≥50万
	≥30万
	≥5万

	业务工作
	资料

接收
	按规定接收实物地质资料目录，开展实物地质资料筛选分类。
	√
	√

	按规定接收、验收汇交的实物地质资料。
	√
	√

	馆藏

管理
	对入库的实物进行统一的整理。
	√
	√
	√

	开展实物表面图像扫描或照相工作。
	√
	√

	开展实物定量、半定量扫描数字化工作。
	√

	定期、不定期检查各类实物保管状态。
	√
	√
	√

	服务

利用
	提供实物地质资料观察、取样等服务。
	√
	√
	√

	提供实物地质资料社会化网络服务。
	√
	√

	提供资料目录互联网查询服务。
	√
	√

	提供各类实物扫描数字化数据互联网查询浏览服务。
	√
	√

附件3
实物地质资料保管要求（试行）

为做好实物地质资料的入库保管和埋藏保管工作，确保实物地质资料得到长期、安全和有序的保管，根据《地质勘查钻探岩矿心管理通则》（DZ/T0032-92），特制订本工作要求。
一、入库保管要求

（一）资料整理。

实物地质资料馆藏机构和保管单位，要按照《实物地质资料馆藏管理技术要求》（DD2010-05）规定的技术方法，对接收的实物地质资料进行建档和必要的整理后入库保管，主要工作如下：

1. 核对资料。

    根据实物地质资料目录清单核对实物地质资料的数量、完整性和各类标识的齐全性。
2. 清洁资料。

将实物地质资料表面的灰尘、污垢等清洁干净，至露出实物的表面纹理或表面地质特征清晰，便于后期观察和扫描数字化等。

3. 更换装具。

    按照实际要求对实物地质资料的装具进行统一或部分更换，Ⅰ、Ⅱ类应统一使用化学性质稳定、耐风化、抗变形、使用年限在20年及以上的装具，Ⅲ类实物地质资料的装具应满足短期（3年以上）保管需求。

4. 补充标识。

    检查实物地质资料的各项标识是否清晰、完整、连续，补充缺失的标识。

（二）分配并登记存储空间。

根据库房空间情况，合理安排实物地质资料存储位置，以方便实物地质资料的查询和调用。并对存储位置进行登记，建立库房台账。

（三）保管环境要求。

1.保管实物地质资料的库房须满足防盗、防光、防高温、防火、防潮、防尘、防鼠、防虫八防要求。

2.按照实物地质资料的物理性质，选择常温、恒温、低温、密封、恒压、高压、低压等保管方式。
    （四）其他事项。

1.实物地质资料库房要建立定期检查的工作制度，对实物库的设施设备、实物地质资料的保管情况进行定期的检查、维护，确保实物地质资料得到安全、有序的保管。

2.汇交人完成一个项目的实物地质资料的入库保管后，要填写《入库实物地质资料目录》（表1），并将纸质盖章版和电子版报省级国土资源主管部门进行告知性备案。

表1.入库实物地质资料目录
    项目（矿区）名称：                             项目编号：

   单位名称：

	序号
	实物地质资料编号
	实物地质资料数量
	资料

类别
	库房名称或编号
	备注

	联系人

	联系方式

	                                              汇交人（签章）

                                             年    月    日

注：“序号”填写流水号；“实物地质资料编号”，钻孔填写钻孔号，标本、副样、光薄片填写野外编号，连续的编号可填写编号范围；“实物地质资料数量”，岩心填写岩心长（米数），标本、副样、光薄片填写实际的块数、份数和片数；“资料类别”，填写I类、Ⅱ类或Ⅲ类；“单位名称”填写汇交单位的正式名称；“库房名称编号”填写保管实物地质资料的库房名称或编号。

二、埋藏保管要求

（一）准备工作。

1.结合相关地质资料，以项目为单位收集实物地质资料的污染性信息，包括放射性实物的辐射强度数据和其他易产生污染的有毒有害组分含量，准确地评估埋藏实物的污染隐患。

2.将易引起污染的实物地质资料拣选出来，单独装箱、登记，并将放射性辐射强度数据或样品分析结果填写在登记表的备注中，为制定埋藏、清除方案提供依据。

（二）资料埋藏。

1.具有放射性或有毒有害成分的实物地质资料必须深埋或送专门冶炼厂处理，处理后要符合相应的行业标准规范，以防污染环境。

2.应以地质工作项目或矿区为单元，以实测剖面或钻孔为单位，自深而浅依次埋藏于坑中。

3.选择地势较高，不易积水的场地作为坑址。可利用工矿废弃地、拟平复的槽、井探工程掩埋，山区可利用山洞或废坑道，黄土高原可挖窑洞，平坦地区可挖浅坑等。

4.浅坑的四壁及底部应用水泥涂浆抹平，坑底用10cm～20cm的砂砾铺平或铺防水油纸、塑料等。

5.埋藏岩矿心、标本等实物地质资料时，应按剖面线及钻孔顺序依次放入坑内。埋藏时应照相或摄像存档。

6.放置岩矿心时，应从终孔岩矿心放起，每一个钻孔的最上面一排岩矿心都应用油漆写上孔号，以区别于其上堆放的其他钻孔的岩矿心。岩矿心铺放长度不宜过长，以1m为宜，堆放高度不超过1.5m，应堆放整齐。在长岩心坑内分段放置岩矿心时，各段之间应用砖或其他硬质材料隔开，岩心顶部覆盖厚度应在0.5m以上。

7.放置标本时，应从剖面线末端放起，每一个剖面的最上面一排标本都应用油漆写上剖面编号，以区别于其上堆放的其他剖面的标本。标本铺放长度不宜过长，以1m为宜，堆放高度不超过1.5m，应堆放整齐。在长标本坑内分段放置标本时，各段之间应用砖或其他硬质材料隔开，标本顶部覆盖厚度应在0.5m以上。

8.利用坑道或山洞埋藏岩矿心、标本等实物地质资料的，应将坑道、山洞等封闭。

9.埋藏点应编号、登记、标明位置，设立地石标志。绘制埋藏坑分布图及坑内埋藏实物地质资料示意图。

10.完成埋藏工作后，汇交人要填写《实物地质资料埋藏登记表》（表2），并将其与埋藏坑分布图等材料纸质盖章和电子版一同报省级国土资源主管部门进行告知性备案。
表2.实物地质资料埋藏登记表

项目（矿区）名称：                             项目编号：

单位名称：

	序号
	实物地质资料编号
	实物地质资料数量
	资料

类别
	埋藏

位置
	备注

	联系人

	联系方式

	                                         汇交人（签章）

                                          年    月    日

注：“序号”填写流水号；“实物地质资料编号”，钻孔填写钻孔号，标本、副样、光薄片填写野外编号，连续的编号可填写编号范围；“实物地质资料数量”，岩心填写岩心长（米数），标本、副样、光薄片填写实际的块数、份数和片数；“资料类别”填写I类、Ⅱ类或Ⅲ类；“单位名称”填写负责汇交单位的正式名称；“埋藏位置”实物地质资料掩埋的GPS坐标。
1